

**Sprawozdanie z działalności międzysesyjnej Burmistrza Miasta 19.12.2016 r. – 09.03.2017 r.**

31 stycznia brałem udział w spotkaniu w Polskiej Spółce Gazownictwa we Wrocławiu w temacie możliwości powstania na terenie miasta odcinka dystrybucyjnej sieci gazowej zasilanej ze stacji LNG. Konsekwencją tego spotkania i wstępnego badania rynku jest podpisany list intencyjny określający deklaracje ze strony gminy i PSG przeprowadzenia szczegółowych analiz, które potwierdzą możliwość realizacji przedsięwzięcia.

17 lutego brałem udział w spotkaniu z dyrekcją DSDiK w sprawie przejęcia w zarząd przystanków na terenie miasta. Przy okazji uzyskałem zapewnienie ze strony Dyrektora, że ruch na drodze do Sieniawki zostanie przywrócony w lipcu tego roku, a za tym idzie samochody ciężarowe powinny przestać jeździć przez Zawidów.

3 marca odbyła się uroczystość 25 lecia istnienia Euroregionu Nysa, stowarzyszenia do którego należy gmina Zawidów a udział w innym przynosi korzyści głównie w postaci możliwości realizacji małych projektów dotyczących współpracy z gminą partnerską Bernstadt auf dem Eigen.

16 lutego odbyło się spotkanie z przedstawicielami rodziców uczniów sześciolletnich, którzy od września rozpoczną przygotowanie przedszkolne. Na spotkaniu przekazałem informację o zamierzonych działaniach i priorytetach określających organizację przedszkola i szkoły. Zgodnie z tym, ustaliliśmy, że najważniejszą rzeczą jest zapewnienie wszystkim dzieciom chętnym miejsc w placówkach rozpoczynając od dzieci 2,5 letnich. Oddział dla dzieci sześciolletnich będzie mógł być utworzony w przypadku gdy liczba oddziałów dla dzieci młodszych nie przekroczy pięciu. Do rozpoczęcia naboru konieczna jest uchwała ustalająca kryteria, która będzie głosowana na dzisiejszej sesji. Nabór w przedszkolu pozwoli określić ilość dzieci w oddziałach/oddziale przedszkolnym w szkole. Oczywiście nie spełnia to oczekiwań rodziców.

Przez okres międzysesyjny prowadziliśmy prace mające na celu złożenie wniosku na rewitalizację miasta w obszarach określonych w Lokalnym Programie Rewitalizacji. Uzyskaliśmy uzgodnienia, pozwolenia na budowę, potwierdzenia zgłoszenia robót. Ogłosiliśmy nabór na partnerów projektu dla wspólnot i organizacji. Projekt chcemy przygotować i złożyć razem z firmą zewnętrzną.

**BURMISTRZ**  
  
**Robert Łęzny**